O vereador Leandro Andrade Preto no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1552/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito Gustavo Botogoski,

para  que  solicite  à  Secretaria  Municipal  competente  a  utilização  de  ferramentas  de

inteligência artificial  para atendimento de respostas e demandas da população junto à

Prefeitura.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se tal  solicitação em razão do aumento do uso de tecnologias baseadas em

inteligência artificial que tem se mostrado eficaz em diversas esferas da administração

pública,  contribuindo para  a  modernização da gestão e  a melhoria  do  atendimento  à

população.

      Câmara Municipal de Araucária, 23 de Abril de 2025.

Leandro Andrade Preto

VEREADOR

	INDICAÇÃO Nº 1552/2025
	JUSTIFICATIVA

		2025-04-28T09:57:44-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1